
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho Comunitário - Campus Laranjeiras do Sul

RESOLUÇÃO Nº 03/2023 - CONSCOM - LS 

Laranjeiras Do Sul-PR, 22 de fevereiro de 2023 

 

Altera a Constituição do Conselho Comunitário do
Campus  Laranjeiras  do  Sul  para  condução  do
período até 10 de maio de 2024.

O  Conselho  Comunitário  do  Campus  Laranjeiras  do  Sul  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
CONSIDERANDO:

A 1ª Sessão Ordinária do Conselho Comunitário do Campus de Laranjeiras do Sul, realizada no dia 14 de
fevereiro de 2023, com base nas indicações das entidades sociais e representativas da região.

RESOLVE:

 Art. 1º ALTERAR a Constituição do Conselho Comunitário do Campus Laranjeiras do Sul, para condução
do período correspondente a 10 de maio de 2022 a 10 de maio de 2024, que passa a ser composto pelos
representantes abaixo:

I. Diretor do Campus Laranjeiras do Sul

II. Coordenador Acadêmico do Campus Laranjeiras do Sul

III. Coordenador Administrativo do Campus Laranjeiras do Sul

IV. Docentes – UFFS

Titular: Vitor de Moraes 

Suplente: Marciane Maria Mendes 

V. TAES- UFFS

Titular: Ronaldo Cesar Daros 

Suplente: Gerusa Pilati

VI. DCE – Estudantil

Titular: Benedito Kayo Lemos de Brito 

RESOLUÇÃO Nº 03/CONSCOM-LS/UFFS/2023



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho Comunitário - Campus Laranjeiras do Sul

Suplente: Victor Artur Bueno de Queiroz 

VII. APP- Sindicato

Titular: Solange Pilati Ribeiro 

Suplente: Arno Bento Mussoi 

VIII. Câmara de Vereadores de Laranjeiras do Sul 

Titular: Tarso Campigotto

Suplente: Rodrigo dos Santos Scheis 

IX. Câmara de Vereadores de Rio Bonito do Iguaçu

Titular: Karina Simão Miguel

Suplente: Giovana Teresinha Knopf Schimanko 

X. CEAGRO – Centro de Desenvolvimento Sustentável e Capacitação em Agroecologia

Titular: Leonardo Pereira Xavier (Presidente)

Suplente: Thaile Cristina Lopes Vieira 

XI. Coletivo de Mulheres da Via Campesina

Titular: Mirian Maria Kunrath 

Suplente: Ângela Líbio da Paixão 

XII. Crehnor

Titular: Thaile Cristina Lopes Vieira 

Suplente: Altemar Mendes Freitas 

XIII. FETAEP – Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular: José Antonio Brugnara 

Suplente: Valéria Kochanovski 

XIV. Lions

Titular: Luiz Antonio de Souza 

Suplente: Neide Cristina Saucedo Freidrich 

XV. Loja Maçônica Acássia Laranjeirense

Titular: Rosevaldo Fontanela (Vice presidente)

RESOLUÇÃO Nº 03/CONSCOM-LS/UFFS/2023



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho Comunitário - Campus Laranjeiras do Sul

Suplente: Edo Bugay 

XVI. MST – Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra 

Titular: Daniel Cordeiro Vieira 

Suplente: Wilson Ferreira dos Santos 

XVII. OAB – Ordem dos Advogados do Brasil Subseção de Laranjeiras do Sul

Titular: Rosana de Fatima da Silva 

Suplente: Debora Dias Sobrinho 

XVIII. Prefeitura de Rio Bonito do Iguaçu

Titular: Aldoir Couto 

Suplente: Irineu Camilo

XIX. Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente de Laranjeiras do Sul

Titular: Valter Rodacki

Suplente: Loreni de Oliveira

XX. Via Campesina

Titular: Jaine Gomes de Amorin 

Suplente: Juliana Cristina de Mello 

XXI. ACILS - Associação Comercial e Empresarial de Laranjeiras do Sul 

Titular: Leandro dos Santos Orias - Administrador e Comerciante. 

Suplente: Lori Pedro Grando - Administrador, Corretor de Imóveis.

XXII. Movimento dos Pequenos Agricultores – MPA

Titular: Giulia Gentilini

Suplente: Kauane do Amaral Paré

XXIII Câmara de Vereadores de Cantagalo

Titular: Claudio Frighetto

XXIV. Rotary

Titular: Milene Ana dos Santos Pozzer 

Suplente: Angela Maria Granemann 

RESOLUÇÃO Nº 03/CONSCOM-LS/UFFS/2023



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Universidade Federal da Fronteira Sul

Conselho Comunitário - Campus Laranjeiras do Sul

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de publicação e revoga a RESOLUÇÃO Nº 01/CONSCOM-
LS/UFFS/2022.

Leonardo Pereira Xavier
Presidente do Conselho Comunitário 
do Campus Laranjeiras do Sul
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS

Data do ato: 22 de fevereiro de 2023.

RESOLUÇÃO Nº 03/CONSCOM-LS/UFFS/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/02/2023

RESOLUÇÃO Nº 3/2023 - CONSCOM - LS (10.42.07) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/02/2023 13:50 )
LEONARDO PEREIRA XAVIER

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.776-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 22/02/2023 84a06a3f6f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

